
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

PORTARIA Nº. 030, DE 01 DE MARÇO DE 2022. 

ALTERA A PORTARIA DE Nº 161/2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
de 15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º. A Portaria de nº 161/221, que dispõe sobre o ponto eletrônico, 
passará a vigorar com o texto seguir: 

.................................................................................. 

[...] 

Art. 7º. O horário de trabalho dos servidores do Poder Executivo, 
independente da jornada a que se submeta o servidor, será cumprido entre 
07:00 e 19:00 h, de segunda-feira a sexta-feira. 

[...] 

Art. 8º. O horário do servidor sujeito à jornada de trabalho de 08 (oito) horas 
diárias será cumprido em dois turnos, de segunda-feira a sexta-feira. [...] 

Art. 9º. O horário do servidor sujeito à jornada de trabalho de 06 (seis) horas 
diárias será cumprido em único turno das 08:00 às 14:00h, aplicando-se no 
que couber o artigo anterior exceto quanto ao intervalo que será de 15 
(quinze) minutos, segunda-feira a sexta-feira. [...] 

.................................................................................. (NR) 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2022. 

RAIMUDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DECRETO Nº. 053, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR, 
DIREÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARA-NHÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, 
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) MARIA PATRÍCIA SILVA DO NASCIMEN-TOS 
do cargo em comissão, 40/h semanais, DAS-4, de DIRETOR, DIREÇÃO DE UNI-

PORTARIA: Página.......................................................1/1 
DECRETOS: Páginas...................................................1/2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

DADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do 
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022. 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 053, DE 31 DE MARÇO DE 2022.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, DIVISÃO DE 
RECEITA TRIBUTÁRIA E DÍVIDA ATIVA, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, 
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) CRISTINA GOMES CARDOSO JANSEN do 
cargo em comissão, 40/h semanais, DAS-4, de CHEFE, DIVISÃO DE RECEITA 
TRIBUTÁRIA E DÍVIDA ATIVA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, do 
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-31T23:16:40-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




